粤工信服务函〔2021〕11号

广东省工业和信息化厅关于举办 2021年

省外专题新粤商高级研修班的通知

各地级以上市工业和信息化局，各有关单位：

为贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅印发《关于促进民营

经济高质量发展的若干政策措施》的通知（粤办发〔2020〕27

号），实施“新粤商培训工程”，2021年我厅通过政府采购公开招

投标方式，委托有关院校在省外举办产业集群发展、投融资、数

字化转型等 3个专题培训，免费培训一批中小（民营）企业、服

务机构等高层管理人员。现将有关事项通知如下：

一、培训专题及承办单位

（一）产业集群发展专题（共 6期）

承办单位：清华大学

培训地点：清华大学继续教育学院

（二）投融资专题（共 6期）

承办单位：广东邮电职业技术学院

— 2 —

培训地点：北京大学经济学院

（三）数字化转型专题（共 6期）

承办单位：浙江大学

培训地点：浙江大学继续教育学院

二、培训实施方案

培训时间为 8月-10月，共举办 18期，每期招生 50人，每

期培训 7天（培训实施方案详见附件 1）。

三、有关要求

（一）请各地市有针对性地宣传发动符合条件的企业积极参

加，配合做好招生工作。同时各地市可根据实际安排 1名局领导

或中小企业培训工作具体负责人跟班学习，并于 7月 24日前将

报名回执（详见附件 2）报我厅统筹安排（邮箱：

fwtxc@gdei.gov.cn）。

（二）请符合条件的培训对象通过广东省中小企业公共服务

平台（www.968115.cn）/中小企业公共服务平台网络/人才培训“活

动管理系统”或扫描实施方案中相关班次的二维码进行报名，有

关招生工作请咨询相关招生联系人（详见附件 1）。省中小企业

服务中心负责学员招生和管理工作，审核录取情况以短信形式通

知报名人员。

— 3 —

（三）此次为政府公益培训，除学员往返交通费、住宿费自

理外，其他涉及的师资、伙食、教材、场地等教学组织实施费用

全部免费；培训期间，参加人员须遵守培训院校相关规章制度，

服从统一管理，积极配合做好疫情防控工作，无特殊原因不得缺

席。

附件：1.新粤商省外专题高级研修班培训实施方案

      2.报名回执

                          广东省工业和信息化厅

                            2021年 7月 15日

— 4 —

附件 1

新粤商省外专题高级研修班培训实施方案

为深入推进2021年广东省中小企业人才培训项目-新粤商省外专题高

级研修班组织实施，现制定如下培训实施方案：

一、产业集群发展专题实施方案

（一）承办单位：清华大学

（二）培训地点：清华大学继续教育学院（清华科技园创新大厦）

（三）课程安排及招生对象：该培训专题共设置战略性产业集群高级

研修班和战略管理高级研修班 2个课程，共 6期，全部课程包含在线课程

18 学时，面授课程 40 学时，其中理论先修课程 18 学时，为学员开通账

号和密码，线上录播课程完成时间为培训结业前一天（建议学员在面授前

完成）；集中 5天在清华大学继续教育学院面授，课程总计 40学时（一天

8学时，5天合计 40学时），加上开学报到、班级团建，最后一天小组结

业汇报，总计 7天。具体时间安排如下：
序号序号序号序号 排期排期排期排期 时间时间时间时间

1
战略性产业集群高级研修班（现代轻工纺织） 8月 1日-7日

2 战略性产业集群高级研修班（新一代电子信息） 8月 8日-14日

3 战略性产业集群高级研修班（高端装备制造） 8月 15日-21日

4
战略性产业集群高级研修班（前沿新材料） 8月 29日-9月 4日

5
战略性产业集群高级研修班（节能环保） 9月 5日-11日

6
战略管理高级研修班 9月 12日-18月

1.录播课程：理论先修课程，为面授课程打基础。

课程主题 学时 授课老师

人工智能与机器学习：回到未来 4 刘铁岩：微软亚洲研究院 副院长

集成电路与未来计算 2 吴华强：清华大学微电子所长聘教授

中国经济发展路径：新时代、新经济、新目标 4 高宇宁：清华大学公共管理学院副教授

经济学原理（微观部分） 8
王勇： 清华大学社会科学学院经济学研究所副所长，

长聘副教授

2.面授课程：师生互动，案例教学

— 5 —

第一期第一期第一期第一期：：：：战略性产业集群高级研修班（现代轻工纺织）

招生对象招生对象招生对象招生对象：：：：产业集群龙头企业和“隐形冠军”企业董事长、总经理、负

责人等高层管理人员。报名者所在企业符合下列条件之一的，按以下顺序

优先录取：1.现代轻工纺织产业集群龙头企业；2.现代轻工纺织产业集群

“隐形冠军”企业；3.智能家电等产业集群龙头企业和“隐形冠军”企业；4.

其他现代轻工纺织产业中小企业。

拟定课表：

日期日期日期日期 时间时间时间时间 课程名称课程名称课程名称课程名称 拟定师资拟定师资拟定师资拟定师资

8月 1日 开学报到、班级团建

8月 2日

8:20-9:00 合影、学习导读

9:00-12:00 清华历史与文化 孙茗：清华大学继续教育学院认证讲师

14:00-17:00 2021年宏观经济形势与政策分析

靳卫萍：清华大学社会科学学院经济所副教授，清

华大学政治经济学研究中心秘书长，宏观研究部主

任

8月 3日

9:00-12:00
新兴产业集群发展战略

与创新趋势

李应博：清华大学公共管理学院全球治理与发展研

究所副教授

14:00-17:00
信息技术在文化创意产业中的应用

参观清华大学未来实验室

徐迎庆，清华大学美术学院信息艺术设计系教授，

清华大学未来实验室主任

8月 4日

9:00-12:00
设计创新 ——工业设计赋能企业转

型升级

刘志国：清华大学美术学院工业设计系副教授，曾

任清华大学美术学院工业设计系副主任

14:00-17:00 柔性供应链与智慧物流 蔡临宁：清华大学工业工程系副教授

8月 5日

9:00-12:00
高校产学研合作与技术转移

---以清华大学为例
张 虎：清华大学科研院副院长、科技开发部主任

14:00-17:00
数字经济回顾与展望以及企业数字化

转型
阚雷：水月创业投资管理有限公司 总经理

8月 6日

9:00-12:00 非财务人员的财务管理
宋晓华：管理学博士，现任华北电力大学经济管理

学院教授

14:00-17:00 管理沟通与情商
饶培伦：清华大学工业工程系教授，全球创新学院

副院长

8月 7日

9:00-9:30
《广东省制造业高质量发展“十四五”

规划》解读
工信厅相关处室负责人

9:30-11:30 小组结业汇报、结业式 全体学员

下午 返程

第第第第 2期期期期：：：：战略性产业集群高级研修班（新一代电子信息）

招生对象招生对象招生对象招生对象：：：：产业集群龙头企业和“隐形冠军”企业董事长、总经理、负

责人等高层管理人员。报名者所在企业符合下列条件之一的，按以下顺序

优先录取：1.新一代电子信息产业集群龙头企业；2.新一代电子信息产业

集群“隐形冠军”企业；3.软件与信息服务、超高清视频显示、半导体及集

— 6 —

成电路等产业集群龙头企业和“隐形冠军”企业；4.其他新一代电子信息产

业中小企业。

拟定课表：
日期 时间 课程名称 拟定师资

8月 8日 开学报到、班级团建

8月 9日

8:20-9:00 合影、学习导读

9:00-12:00 《大学》精义与领导者核心素养 李森林：清华大学继续教育学院副院长

14:00-17:00 2021年宏观经济形势与政策分析 韩廷春：清华大学公共管理学院教授，博士生导师

8月 10日
9:00-12:00

新兴产业集群发展战略

与创新趋势
吴金希：清华大学社会科学学院经济学研究所教授

14:00-17:00 清华历史与文化 孙茗：清华大学继续教育学院认证讲师

8月 11日

9:00-12:00 电子信息技术与新基建发展
王劲涛：清华大学信息科学技术学院电子工程系教

授、博士生导师

14:00-17:00 激光技术与前沿科技
柳强：清华大学精密仪器系，激光与光子技术研究

室，教授

8月 12日

9:00-12:00
高校产学研合作与技术转移---以清

华大学为例
张 虎：清华大学科研院副院长、科技开发部主任

14:00-17:00
现场教学：清华大学微电子所

参观与交流互动
企业负责人

8月 13日

9:00-12:00 全球电子信息技术发展趋势 樊平毅：清华大学电子工程系教授

14:00-17:00 非财务人员的财务管理
宋晓华：管理学博士，现任华北电力大学经济管理

学院教授

8月 14日

9:00-9:30
《广东省制造业高质量发展“十四

五”规划》解读
工信厅相关处室负责人

9:30-11:30 小组结业汇报、结业式 全体学员

下午 返程

第第第第 3期期期期：：：：战略性产业集群高级研修班（高端装备制造）

招生对象招生对象招生对象招生对象：：：：产业集群龙头企业和“隐形冠军”企业董事长、总经理、负

责人等高层管理人员。报名者所在企业符合下列条件之一的，按以下顺序

优先录取：1.高端装备制造产业集群龙头企业；2.高端装备制造产业集群

“隐形冠军”企业；3.汽车、智能机器人、激光与增材制造、精密仪器设备

等产业集群龙头企业和“隐形冠军”企业；4.其他高端装备制造产业中小企

业。

拟定课表：

— 7 —

日期日期日期日期 时间时间时间时间 课程名称课程名称课程名称课程名称 拟定师资拟定师资拟定师资拟定师资

8月 15日 开学报到、班级团建

8月 16日

8:20-9:00 合影、学习导读

9:00-12:00 清华历史与文化 孙莉：清华大学继续教育学院认证讲师

14:00-17:00 2021年宏观经济形势与政策分析

靳卫萍：清华大学社会科学学院经济所副教授，清

华大学政治经济学研究中心秘书长，宏观研究部主

任

8月 17日
9:00-12:00

新兴产业集群发展战略

与创新趋势

李应博：清华大学公共管理学院全球治理与发展研

究所副教授

14:00-17:00 智能制造与机器人装备创新 刘辛军：清华大学机械工程系教授

8月 18日
9:00-12:00 数字化制造与智能工厂建设 张和明：清华大学自动化系教授

14:00-17:00 工业 4.0与智能制造 张智海：清华大学工业工程系副教授

8月 19日

9:00-12:00
高校产学研合作与技术转移

---以清华大学为例
张 虎：清华大学科研院副院长、科技开发部主任

14:00-17:00

现场教学：

三一重工集团、北京现代、ABB等制

造类企业参观与交流

企业负责人

8月 20日

9:00-12:00 非财务人员的财务管理
宋晓华：管理学博士，现任华北电力大学经济管理

学院教授

14:00-17:00 情商与影响力
安康：毕业于清华大学经济管理学院，主要研究领

域包括管理学、心理学等

8月 21日

9:00-9:30
《广东省制造业高质量发展“十四五”

规划》解读
工信厅相关处室负责人

9:30-11:30 小组结业汇报、结业式 全体学员

下午 返程

第第第第 4期期期期：：：：战略性产业集群高级研修班（前沿新材料）

招生对象招生对象招生对象招生对象：：：：产业集群龙头企业和“隐形冠军”企业董事长、总经理、负

责人等高层管理人员。报名者所在企业符合下列条件之一的，按以下顺序

优先录取：1.前沿新材料产业集群龙头企业；2.前沿新材料产业集群“隐形

冠军”企业；3.绿色石化、先进材料等产业集群龙头企业和“隐形冠军”企业；

4.其他前沿新材料产业中小企业。

拟定课表：

日期日期日期日期 时间时间时间时间 课程名称课程名称课程名称课程名称 拟定师资拟定师资拟定师资拟定师资

8月 29日 开学报到、班级团建

8月 30日

8:20-9:00 合影、学习导读

9:00-12:00 清华历史与文化 郭晓梅：清华大学继续教育学院认证讲师

14:00-17:00 2021年宏观经济形势与政策分析 韩廷春：清华大学公共管理学院教授，博士生导师

— 8 —

8月 31日
9:00-12:00

新兴产业集群发展战略

与创新趋势
吴金希：清华大学社会科学学院经济学研究所教授

14:00-17:00 新材料应用与发展前沿 汪长安：清华大学材料学院教授、博士生导师

9月 1日

9:00-12:00  纳米科技与现代化工
骞伟中：清华大学化学工程系党委副书记、长聘教

授，博士生导师

14:00-17:00
新能源与新材料的发展趋势——石墨

及石墨烯在新能源领域中的应用
沈万慈：清华大学材料学院教授

9月 2日

9:00-12:00
高校产学研合作与技术转移

---以清华大学为例
张 虎：清华大学科研院副院长、科技开发部主任

14:00-17:00
现场教学：北京智芯国信“智前沿”科

技学习平台等，参观与交流互动
企业负责人

9月 3日

9:00-12:00 非财务人员的财务管理
宋晓华：管理学博士，现任华北电力大学经济管理

学院教授

14:00-17:00 情商与影响力
安康：毕业于清华大学经济管理学院，主要研究领

域包括管理学、心理学等

9月 4日

9:00-9:30
《广东省制造业高质量发展“十四五”

规划》解读
工信厅相关处室负责人

9:30-11:30 小组结业汇报、结业式 全体学员

下午 返程

第第第第 5期期期期：：：：战略性产业集群高级研修班（节能环保）

招生对象招生对象招生对象招生对象：：：：产业集群龙头企业和“隐形冠军”企业董事长、总经理、负

责人等高层管理人员。报名者所在企业符合下列条件之一的，按以下顺序

优先录取：1.节能环保产业集群龙头企业；2.节能环保产业集群“隐形冠军”

企业；3.其他节能环保产业中小企业。

拟定课表：

日期日期日期日期 时间时间时间时间 课程名称课程名称课程名称课程名称 拟定师资拟定师资拟定师资拟定师资

9月 5日 开学报到、班级团建

9月 6日

8:20-9:00 合影、学习导读

9:00-12:00 清华历史与文化 孙莉：清华大学继续教育学院认证讲师

14:00-17:00 2021年宏观经济形势与政策分析
韩廷春：清华大学公共管理学院教授，博士

生导师

9月 7日
9:00-12:00

新兴产业集群发展战略

与创新趋势

李应博：清华大学公共管理学院全球治理与

发展研究所副教授

14:00-17:00 碳中和愿景下的低碳转型之路 陈吕军：清华大学环境学院研究员

9月 8日

9:00-12:00  中国环保政策与环保产业发展
刘艳臣：清华大学环境学院水环境保护教研

所，副研究员

14:00-17:00 工业节能低碳技术路径与情景分析
佟庆：清华大学核能与新能源技术研究院高

级工程师

9月 9日

9:00-12:00
高校产学研合作与技术转移

---以清华大学为例
张友生：清华大学发展规划处副处长

14:00-17:00 绿色建筑与建筑节能
魏庆芃：清华大学建筑学院建筑技术科学系

副教授

— 9 —

9月 10日

9:00-12:00 非财务人员的财务管理
宋晓华：管理学博士，现任华北电力大学经

济管理学院教授

14:00-17:00 管理沟通与情商
饶培伦：清华大学工业工程系教授，全球创

新学院副院长

9月 11日

9:00-11:00 小组结业汇报、结业式 全体学员

下午 返程

第第第第 6期期期期：：：：战略管理高级研修班

招生对象招生对象招生对象招生对象：：：：广东省中小（民营）企业董事长、总经理等高层管理人员。

报名者所在企业符合下列条件之一的，按以下顺序优先录取：1.专精特新

“小巨人”企业、省级专精特新企业；2.战略性产业集群龙头企业和“隐形冠

军”企业；3.国家、省级公共服务示范平台、双创示范基地运营管理机构；

4.地市推荐的重点培育企业；5.其他成长型制造业企业。

拟定课表：

日期日期日期日期 时间时间时间时间 课程名称课程名称课程名称课程名称 拟定师资拟定师资拟定师资拟定师资

9月 12日 开学报到、班级团建

9月 13日

8:20-9:00 合影、学习导读

9:00-12:00 清华历史与文化 郭晓梅：清华大学继续教育学院认证讲师

14:00-17:00 2021年宏观经济形势与政策分析

靳卫萍：清华大学社会科学学院经济所副教

授，清华大学政治经济学研究中心秘书长，

宏观研究部主任

9月 14日

9:00-12:00 国际秩序转型与中美战略竞争
孙学峰：清华大学国际关系学系教授，国际

关系研究院常务副院长

14:00-17:00 新兴产业创新趋势与战略
吴金希：清华大学社会科学学院经济学研究

所教授

9月 15日

9:00-12:00  数字化时代的商业模式创新
刘雯雯：清华大学经济管理学院博士，林业

大学教授

14:00-17:00 数字经济回顾与展望以及企业数字化转型 阚雷：水月创业投资管理有限公司 总经理

9月 16日

9:00-12:00
高校产学研合作与技术转移

---以清华大学为例

张 虎：清华大学科研院副院长、科技开发部

主任

14:00-17:00
现场教学：

京东、用友集团等企业参访交流
企业负责人

9月 17日
9:00-12:00 物联网技术发展与产业机遇 何源: 清华大学软件学院副教授

14:00-17:00 《大学》精义与领导者核心素养 李森林：清华大学继续教育学院副院长

9月 18日
9:00-11:00 小组结业汇报、结业式 全体学员

下午 返程

（四）结业证书：完成全部课程学习（包含在线课程 18学时，面授

课程 40学时），并考核合格后，学员将获得清华大学终身教育处颁发的继

续教育学习证书。证书由清华大学统一编号，可登录清华大学继续教育网

— 10 —

站（http://thtm.tsinghua.edu.cn/cms/）查询。

（五）招生咨询：陈老师  020-83376440、18998311376；黄老师

020-83135852、15002008893；梁老师  13332833756

（六）报名二维码：

第一期第一期第一期第一期 第二期第二期第二期第二期 第三期第三期第三期第三期 第四期第四期第四期第四期 第五期第五期第五期第五期 第六期第六期第六期第六期

二、投融资专题实施方案

（一）承办单位：广东邮电职业技术学院

（二）培训地点：北京大学经济学院

（三）课程安排及招生对象：该培训专题共设置战略管理高级研修班、

企业投融资高级研修班 2个课程，共 6期，每期集中 5天在北京大学经济

学院面授，课程总计 40学时（一天 8学时，5天合计 40学时），加上开

学报到、班级团建，最后一天小组结业汇报，总计 7天。具体时间安排如

下：
序号序号序号序号 排期排期排期排期 时间时间时间时间

1 战略管理高级研修班（第一期） 8月 1日-8月 7日

2 企业投融资高级研修班（第一期） 8月 15日-8月 21日

3 战略管理高级研修班（第二期） 8月 22日-8月 28日

4 企业投融资高级研修班（第二期） 8月 29日-9月 4日

5 战略管理高级研修班（第三期） 9月 5日-9月 11日

6 战略管理高级研修班（第四期） 9月 12日-9月 18日

1.战略管理高级研修班

招生对象招生对象招生对象招生对象：：：：广东省中小（民营）企业董事长、总经理等高层管理人员。

报名者所在企业符合下列条件之一的，按以下顺序优先录取：1.专精特新

“小巨人”企业、省级专精特新企业；2.战略性产业集群龙头企业和“隐形冠

军”企业；3.国家、省级公共服务示范平台、双创示范基地运营管理机构；

4.地市推荐的重点培育企业；5.其他成长型制造业企业。

拟定课表：

— 11 —

日期日期日期日期 时间时间时间时间 课程名称课程名称课程名称课程名称 拟定师资拟定师资拟定师资拟定师资

第一天 开学报到、班级团建

第二天

8:20-9:00 合影、开班仪式

9:00-12:00 一带一路：新型全球化格局

张  辉：北京大学经济学院副院长，教授，

博士生导师，北京大学经济学院学术委员会

主席

14:00-17:00 资产相对论-疫情下的安全成长分析
何小锋：我国著名投资银行专家；北京大学

经济学院金融学系教授；誉为“中国 PE之父”

第三天

9:00-12:00 企业战略管理
章  政：北京大学经济学院教授，博士生导

师，北京大学继续教育学院院长

14:00-17:00 战略决策与博弈论
张  延：北京大学经济学院教授，博士生导

师

第四天

9:00-12:00  传统文化与领导谋略
张亚光：北京大学经济学院副院长，长聘副

教授，博士生导师

14:00-17:00 创新与领导力
王新超：北京大学光华管理学院组织与管理

系教授。

第五天

9:00-12:00 粤港澳湾区经济与产业集群

冯  科：北京大学经济学院金融系教授、博

士生导师，兼任北京大学经济研究所常务副

所长、北京大学金融创新与发展研究中心秘

书长

14:00-17:00
大数据、区块链、人工智能趋势与创新

实践

曹和平：著名经济学家，北京大学经济学院

教授、博导，北京大学数字中国研究院副院

长

第六天

9:00-12:00 标杆企业现场教学 索为科技董事长讲解（工业互联）

14:00-17:00 战略营销思维
薛  旭：北京大学经济学院副教授，中国著

名战略管理与营销管理专家

第七天
9:00-11:00 结业典礼 学员分享 班主任主持

下午 返程

2.企业投融资高级研修班

招生对象招生对象招生对象招生对象：：：：广东省中小（民营）企业董事长、总经理、分管财务副总

经理、财务总监等高层管理人员。报名者所在企业符合下列条件之一的，

按以下顺序优先录取：1.专精特新“小巨人”企业；2.省专精特新中小企业；

3.省重点培育骨干民营企业；4.“小升规”及培育企业等。

拟定课表：

日期日期日期日期 时间时间时间时间 课程名称课程名称课程名称课程名称 拟拟拟拟定师资定师资定师资定师资

第一天 开学报到、班级团建

第二天

8:20-9:00 合影、开班仪式

9:00-12:00
双循环下的经济

发展新格局

张  辉：北京大学经济学院副院长，教授，

博士生导师，北京大学经济学院学术委员会

主席

— 12 —

14:00-17:00 新常态下的资本市场投融资方向
何小锋：我国著名投资银行专家；北京大学

经济学院金融学系教授；誉为“中国 PE之父”

第三天

9:00-12:00
企业财务战略决策

与投融资改革

刘  怡：国务院参事。北京大学经济学院教

授，博士生导师，财政学系主任，财政部、

国家税总局个人所得税改革专家委员会委员

14:00-17:00 非财务人员的财务管理
张元鹏：北京大学经济学院副教授，博士生

导师。

第四天

9:00-12:00  企业金融风险管理
刘新立：北京大学经济学院风险管理与保险

学系副主任，教授

14:00-17:00
当前金融形势分析

与热点问题应对

吕随启：北京大学经济学院金融系副主任，

教授，中国金融研究中心副主任

第五天

9:00-12:00 粤港澳湾区投融资环境

冯  科：北京大学经济学院金融系教授、博

士生导师，兼任北京大学经济研究所常务副

所长、北京大学金融创新与发展研究中心秘

书长

14:00-17:00 未来金融改革方向与投融资机遇

曹和平：著名经济学家，北京大学经济学院

教授、博导，北京大学数字中国研究院副院

长

第六天

9:00-12:00 标杆企业现场教学 北京产权交易所集团

14:00-17:00 历史上的金融与中国货币数字化进程
张亚光：北京大学经济学院副院长，长聘副

教授

第七天
9:00-11:00

学员分享

结业典礼
班主任主持

下午 返程

（四）结业证书：完成全部课程学习，考勤、考核顺利通过后，学员

将获得北京大学颁发的结业证书。证书由北京大学统一编号，证书上盖有

北 京 大 学 字 样 红 印 ， 可 登 录 北 京 大 学 网 站

（https://www.oce.pku.edu.cn/cms/zsyz/index.htm）查询。

（五）招生咨询：吴老师  020-83396563、13610360622；叶老师

020-83353379 、 13924261534 ； 梁 老 师   13332833756 ； 贺 老 师

18924269199

（六）报名二维码：

第一期第一期第一期第一期 第二期第二期第二期第二期 第三期第三期第三期第三期 第四期第四期第四期第四期 第五期第五期第五期第五期 第六期第六期第六期第六期

三、数字化转型专题实施方案

（一）承办单位：浙江大学

— 13 —

（二）培训地点：浙江大学继续教育学院

（三）课程安排及招生对象：该培训专题共设置 6期企业数字化转型

与发展研修班，每期集中 5 天在浙江大学继续教育学院面授，课程总计

40学时（一天 8学时，5天合计 40学时），加上开学报到、班级团建，最

后一天小组结业汇报。总计 7天时间。具体时间安排如下：
序号序号序号序号 排期排期排期排期 时间时间时间时间

1 企业数字化转型与发展高级研修班（第一期） 8月 19-8月 25日

2 企业数字化转型与发展高级研修班（第二期） 8月 27日-9月 2日

3 企业数字化转型与发展高级研修班（第三期） 9月份（具体时间待定）

4 企业数字化转型与发展高级研修班（第四期） 9月份（具体时间待定）

5 企业数字化转型与发展高级研修班（第五期） 9月份（具体时间待定）

6 企业数字化转型与发展高级研修班（第六期） 10月份（具体时间待定）

招生对象招生对象招生对象招生对象：：：：广东省中小（民营）企业董事长、总经理等高层管理人员。

报名者所在企业符合下列条件之一的，按以下顺序优先录取：1.专精特新

“小巨人”企业、省级专精特新企业；2.战略性产业集群龙头企业和“隐形冠

军”企业；3.国家、省级公共服务示范平台、双创示范基地运营管理机构；

4.地市推荐的重点培育企业；5.其他成长型制造业企业。

拟定课表：

日期日期日期日期 时间时间时间时间 课程名称课程名称课程名称课程名称 拟定师资拟定师资拟定师资拟定师资

第一天 开学报到、班级团建

第二天

8:20-9:00 合影、开班仪式 相关领导、全体学员

9:00-12:00
新基建背景下的

企业数字化转型趋势与发展

兰建平，浙江大学管理学博士，浙江省工业

和信息化研究院院长

14:00-17:00 企业数字化转型升级与战略思维创新

吴晓波，浙江大学社会科学学部主任，浙江

大学管理学院原院长，教育部长江学者特聘

教授，享受国务院政府特殊津贴专家

第三天

9:00-12:00
实体产业数字化转型与体系升级

（企业数字化管理成功案例分享）
传化集团或浙江省知名企业相关领导

14:00-17:00
现场教学：新华三集团（浙江省创造力百强企业榜排名第一）

主题：企业数字化与转型发展（安排公司相关领导座谈与交流）

第四天

9:00-12:00  数字化产品与服务创新

陈德人，浙江大学计算机科学与技术学院教

授、博士生导师，享受国务院政府特殊津贴

专家

14:00-17:00

粤浙企业家对话（助力数字经济，赋能智慧企业主题沙龙）

拟请嘉宾：兰建平  浙江省工业和信息化研究院院长；李建华  杭州万事利丝绸文化股

份有限公司董事长，浙江大学、苏州大学等知名院校客座教授；班级知名企业领导两名

主持人：  金小刚  浙江大学计算机科学与技术学院计算机科学与工程学系副教授

第五天

9:00-12:00 数字化商业模式创新赋能企业转型升级
郑  刚，浙江大学管理学院创新创业与战略

学系副主任、教授、博士生导师

14:00-17:00
新常态下宏观经济政策走向与“十四五”

规划分析、“双循环”发展新格局构建

戴文标,浙江大学公共管理学院经济学教授，

浙江社会文化研究院副院长，浙江省国际水

文化研究会副会长兼秘书长

— 14 —

第六天

9:00-12:00
数字经济生态下传统企业的创新升级

（企业数字化改造案例）

邬爱其，浙江大学管理学院教授、博士生导

师，浙江大学全球浙商研究院副院长，浙江

大学企业投资研究所所长

14:00-17:00

疫情背景下

民营企业数字化转型与高质量发展

——以浙江为例

赵  伟，浙江大学经济学院教授、博导，浙

江大学民营经济研究中心（CRPE）首席教授，

享受国务院特殊津贴专家

第七天
9:00-11:00 小组结业汇报、结业式 全体学员

下午 返程

（四）结业证书：完成课程学习后颁发“浙江大学—广东省企业数字

化转型与发展研修班”继续教育结业证书。证书上盖有浙江大学继续教育

管理处红印，登陆浙江大学继续教育管理处网站（http://www.ce.zju.edu.cn）

可以查询。

（五）招生咨询：吕老师  020-83378957、18122021851；麦老师

020-83353395、13428865065；梁老师  13332833756

（六）报名二维码：

第一期 第二期 第三期 第四期 第五期 第六期

以上 3个培训专题，具体课程和师资，如有微调，以实际教学安排为

准；时间安排根据广东省、培训院校疫情防控政策规定，进行调整；住宿

酒店由省中小企业服务中心统一协调安排，机场接送机由承办单位每期各

安排 1趟，具体安排以人才培育“活动管理系统”招生简章（通知）为主。

— 15 —

附件 2

报名回执

姓名 工作单位 职务 拟参加跟班学习班次名称 手机

备注：最终参加跟班学习的班次，由我厅统筹协调安排。

公开方式：主动公开